Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – Alagoas.
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas
CNPJ: 12.421178/0001-95

E-mail: georgejrlisboa@hotmail.com

GABINETE DO VEREADOR GERALDO XAVIER

INDICAÇÃO Nº 062/2022

                            O vereador Geraldo Xavier, usando das atribuições contidas no regimento interno da

Câmara de Vereadores de Delmiro Gouveia, Indica à Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando a

criação, funcionalidade e manutenção de um abrigo ambulatorial para recolhimento, tratamento e adoção

responsável de animais de rua ( cães e gatos)

JUSTIFICATIVA:

                             Além amenizar o sofrimento, o controle populacional desses animais e muito mais

importante a prevenção de zoonoses, apontamos ainda a ausência e a ineficácia do poder público no

tratamento dessa questão ao longo do tempo, lembrando que ações e iniciativas desse porte têm ficado a

cargo de protetores independentes, sendo que a sociedade não suporta mais a inércia na promoção da

convivência harmoniosa entre as diversas espécies no espaço urbano, humanizando a cidade e tornando-a

ecologicamente correta.

                                Propomos ao Poder Executivo a criação de Abrigo Municipal de Cães e Gatos,

destinado a resgatar e recuperar animais doentes, feridos ou abandonados, amenizando o sofrimento e o

estresse físico e mental, atuando ainda no controle populacional e na prevenção de zoonoses. Além do

acolhimento em instalações próprias, solicitamos que o abrigo contemple ações que incluem resgate,

recuperação, castração, identificação, vacinação, vermifugação e encaminhamento a adoção, além da

promoção de campanhas sobre posse consciente e direitos dos animais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal Delmiro Gouveia, 12 de abril de 2022.

Geraldo Xavier

Vereador